四川旅游学院学生处文件

川旅院学〔2020〕29 号

关于做好 2020 年服兵役学生国家教育资助

的通知

各二级学院：

为推进国防和军队现代化建设，鼓励高等学校学生积极

应征入伍服兵役，提高兵员征集质量，支持退役士兵接受系

统的高等教育，提高退役士兵就业能力，国家对应征入伍服

兵役高等学校学生实行国家教育资助。根据《财政部 教育

部 人力资源社会保障部 退役军人部 中央军委国防动员部

关于印发<学生资助资金管理办法>的通知》(财科教〔2019〕

19 号)、《应急管理部 教育部关于做好国家综合性消防救援

队伍人员及其子女教育优待工作的通知》（应急〔2019〕37

号）和《四川省教育厅关于做好 2020 年服兵役高等学校学

生国家教育资助的通知》等相关精神，现就做好我校 2020

年服兵役国家教育资助工作通知如下：

一、资助对象

（一）应征入伍服义务兵役国家资助。 应征入伍服义

务兵役学费补偿、国家助学贷款代偿和学费减免，对象如下：

1.学费补偿、国家助学贷款代偿。学费补偿、国家助学

贷款代偿是指应征入伍服义务兵役的全日制普通本专科（含

高职）、第二学士学位的应（往）届毕业生、在校生。

2.学费减免。学费减免是指对应征入伍服义务兵役前正

在学校就读的学生（含正式录取的高等学校新生），服役期

间按国家有关规定保留学籍或入学资格、退役后自愿复学或

入学的，实行学费减免。

   （二）直招士官国家资助。 直招士官学生，是指直接招

收为部队士官的全日制普通本专科（含高职）、第二学士学

位的应（往）届毕业生；纳入全国高等学校招生统一考试、

直接招录或选拔补充为部队士官的定向生。

（三）退役士兵学费减免。 退役一年以上且自主就业，

参加全国统一高考、高职单招或高职扩招，考入全日制普通

高等学校的退役士兵，可享受退役士兵学费减免。

（四）消防救援人员资助。学校新生和在校学生入职期

间保留学籍，退出国家综合性消防救援队伍后允许入学或复

学，在学费补偿、助学贷款代偿等方面参照高校学生应征入

伍服义务兵役国家资助相关办法享受优待。

二、资助标准

按学生实际缴纳学费或获得国家助学贷款两者金额较

高者执行，每生每年不超过 8000元。

三、资助年限

入伍资助期限为全日制普通高等学历教育一个学制期。

对复学或入学后攻读更高层次学历的不在学费减免范围之

内。降级（留级）学年的学费不予补偿、代偿或者减免。

四、申请程序

个人申请（登录全国征兵网在线填写）→入伍地（退役

安置地）县级人民政府征兵办公室确认→教务处审核学生学

籍信息→学校财务处审核学费缴纳情况→学生处复核学费

资助金额→学生处汇总、上报省教育厅→资助金发放

五、相关要求

（一）及时宣传政策、组织学生申请

学院要通过有效形式，切实加强对应征入伍服兵役国家

资助政策的宣传力度，确保广大学生尤其是服兵役学生知晓

国家资助政策。及时组织符合条件的学生申请资助，确保学

生权益不受损害。

（二）严格落实各项相关政策

学院要加强对兵役资助学生的诚信教育，并及时将退

兵、退学学生信息情况及时反馈学生处。

（三）资料报送时间

相关政策事宜可查看《四川省教育厅关于做好 2020 年

服兵役高等学校学生国家教育资助的通知》（见附件 1），  符

合条件的所有申请材料（见附件 2）于 2020 年 10月 15 日前

交至学生处郑菊老师处。

其他未尽事宜，请咨询学生处郑菊老师，电话：

84825835。

附件：1.四川省教育厅关于做好 2020 年服兵役高等学校学

生国家教育资助的通知

        2.应征入伍服兵役国家资助学生个人申请材料一览

表

                                 学生处

                      2020年 9 月 30 日